(1) Wegsch. §. 199.

(2) Hanc ipsam difficultatem jam præoccupaverat S. Th. in suppl. q. 88, a. 1, 3 diff.; respondet autem ad 3. Universale judicium magis directè respicit universalitatem hominum, quam singulos judicandrum; quamvis ergo cuilibet homini ante judicium erit certa notitia de sui damnatione, vel præmio; non tamen omnibus omnium damnatio vel præmium innoscet. Unde judicium necessarium erit.

Conf. Catechism. Roman. part. 4, cap. 8, n. 4 seq. qui quinque rationes profert, quibus ostendatur privato judicio generale subjiciendum esse. Ac prima est, ut augmentum præmii aut peccati percipiāt mortui ex malè aut recte factis; altera, ut pii laudem, impii ignorantiam consequantur; tercia, ut corpora vel præmium vel peccatum cum animo ex aequo participent; quarta, ut divinæ providentiae ratio omnibus consit;

PERRONE I.

quinta demum ut boni perseverarent et mali resipserent.

(1) Huc spectat sapientissima S. Greg. M. animadversio « Justorum simplicitas deridetur; quia ab hominibus sapientibus puritatis virtus fatuus creditur. Omne enim quod innocenter agitur, ab eis prœcul dubio stultum putatur: et quidquid in opere veritas approbat, carnali sapientiae fatuum sonat. » (ib. 10 Moral. in cap. 22 Job.)

(Vingt-neuf.)

illa quam non solum scripturæ. Sed universa antiquitas tradiderunt, ac constans semper ac firma fuit omnium Christianorum fides atque professio.

II. Obj.: Dubitari nequit quin hic articulus formulis et allegoriis Judaicis de adventu Messiae mortuos resuscitatur atque sub iudicium vocaturum tum modo ac rationi humani iudicij sit accommodatus. Hinc est quod commemorantur nubes, quibus Messias vehitur (Matth. 24, 50; 26, 64, coll. Dan. 7, 18), archangelus cum tuba (1 Thess. 4, 16), et omne satellitum angelorum (Matth. 25, 51; 2 Thess. 1, 7), convocatio omnium hominum (Matth. 15, 41, 24, 51) et defunctorum et adhuc viventium, qui quidem æque mutabuntur ac dudum mortui (1 Cor. 15, 45; 1 Thess. 4, 16, 17, coll. Philipp. 3, 21), tribunal iudicis (Rom. 14, 10), libri censurarum aperti et inspecti (Apoc. 20, 12 seqq.), singulorum examen atque sententia pronuntiata (Matth. 25, 31, seqq.), quæ pī cœlestis regni gaudiis, epulis cœlestibus (Matth. 8, 11; Luc. 22, 18, 50.), digni ac fruituri declarabuntur (Matth. 25, 38), impii autem cum diabolis flammam infernarum suppliciis aeternis tradentur (Matth. 25, 41; Marc. 9, 48; 2 Thess. 1, 9 seqq.). Ac posteaquam iudicium illud, quod statim post Hierosolymorum excidium (Matth. 24, 29; Marc. 13, 24 seqq.; Luc. 21, 5 seqq. 27) instituendum, prop̄ instare disertè monent (1), peractum sit, mundum hunc igne interiterum, aliumque oriturum esse, novam Hierosolymam in novam terram ē celo demissum iri, aliaque ejusmodi perhibent. Haud obscurè tamen significatur, ævo jam apostolico, doctrinam illam mythis fuisse involutam (2 Petr. 1, 16) (2). Intelligi demum nequit, quomodo tanta hominum multitudo possit simul iudicari; quomodo possit unusquisque facta propria in mentem revocare (3). Ergo. — Resp.: Dist. art. : Id est imaginibus sensibilibus et capti nostre accommodatis iudicij articulus proponitur ut in aliis passim fit, conc.; allegoriis Judaicis, ita ut articulus ipse totus fictitious sit, atque inter mythos amandus, nego. Duo enim permiscent adversarii, quæ apprimē secerni debent, existentia scilicet alicuius veritatis cum modo seu formā, quā eadem veritas exhibetur atque proponitur. Porrò existentia alicuius veritatis est omnino independens à formā quā proponitur; cùm interdū fieri possit, ut nonnisi imaginibus symbolicis enuntiari seu offerri queat, ejusmodi sunt veritates abstractæ et que superant captum nostrum. Hinc Dei ipsius operations sive exercitium suorum attributorum Scripturæ exhibent sub formulis tro-

(1) Nempe Matth. 16, 28; 24, 50; Jo. 21, 23; 1 Jo. 2, 18; Rom. 8, 19 seqq.; 1 Cor. 15, 51 seqq.; 2 Cor. 5, 4 seqq.; Phil. 15, 20; 1 Thess. 4, 10; 4, 13-17; 1 Tim. 6, 14; Tit. 2, 13; Heb. 10, 25-37; 1 Pet. 4, 7; 2 Pet. 3, 10-12; 1 Jo. 2, 18; Apoc. 22, 7, 12, 20. Ubi animadversum tamen est piersque ex his textibus non esse ad rem, aliorum autem diversum omnino esse sensum ab eo, quem adversarius eisdem tribuit, ut cuiilibet eos vel leviter percurrenti constare peterit.

(2) Wegsch. § 196.

(3) Sic alii increduli passim. Conf. Feller I. c.

plis, eidem tribuunt affectus quos vocant antihropathicos, pœnitentiae, e. g., ire, vindicta, etc., cùm tamen nil tale in Deo sit. Numquid propterea ejusmodi veritatem tanquam totidem mythos rejicere debemus sub illis imaginibus adumbratas? Idem propterea contigit circa iudicij extremi articulum. Nuda veritas est, quod Christus olim venturus sit ad iudicium instituendum actionum nostrarum ac retributurus pro uniuscujusque meritis. Cætera autem possunt esse imagines quibus objiciatur veluti sub oculis nostros ratio, ordo et effectus ipsius iudicij ad altius mentibus nostris ejusmodi veritatem ligandam. Dixi possunt, neque enim ulla reperitur repugnantia, aut aliquod inconveniens, si dicamus reip̄a Christum nube circumdata venturum esse prout eadem nubes eum in celum ascendentem suscepit, Act. 1, 9, præmittendum fore archangelum cum tuba, in corpore adscitio, ut suo loco exposuimus, angelos Christum comitatu (1). Convocando autem homines esse à quatuor ventis, seu mundi plagiis, ut Christus inquit, nemo inficias ibi, nisi qui veit fidem Christo detrectare, aut qui putet homines esse todidem entia spiritualia; si enim homines propriis corporibus donabuntur, quod superiori propositione ostendimus, debebunt profecto moveri de loco in locum ut iudici Christo se sistant. Quod additur de imputatione tam vivorum quam defunctorum nihil dicitur in locis adductis, sed Philipp. 3, 21, tantum generatim dicitur de Christo quod reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis sue, quin mentionem faciat sive vivorum sive mortuorum. Quod si electorum corpus per resurrectionem dotes glorioi corporis acquiret, de corpore reproborum contrarium omnino assertit Apostolus, dicens 1 Cor. 15, 51: *Omnis quidem resurgent, sed non omnes immutabimur. Ex quibus verbis non solum mendacij et falsitatis arguitur adversarius, sed discimus præterea longe probabilius esse omnes planè homines mortuorum esse, et si aliqui ad breve tempus. Quia si omnes resurgent, ergo omnes moriemur* (2). Quæ dicuntur de tribunal, de libris censurarum et examine, jadis præoccupata fuerunt ab Ecclesia Patribus, qui monuerunt hæc nonnisi figurato sensu esse accipienda: etenim « iudicat Christus, inquit S. Ambrosius, cognitione cordium, non interrogatione factorum (3). » Manifestante se Deo, nullum amplius velum operiet actiones et facta hominum. Quod non obscurè declarat Apostolus ipse scribens Rom. 2, 15: *Testimonium redente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cognitionibus accusantibus, aut etiam defendantibus, in die,*

(1) Conf. Less. I. c. neenon Estium I. pariter cit.

(2) Recol. superius dicta.

(3) Lib. 10 in Luc. c. 22, n. 49. Conf. Ennar. in Ps. 1, n. 52. Sic etiam S. August. lib. 20 de Civ. c. 14: « Quedam igitur, inquit, vis est intelligenda divina, quæ fiet ut cuique opera sua, vel bona vel mala, cuncta in memoriam revocentur, et mentis intuitu mira celeritate cernantur; ut accuset vel excusat conscientia conscientiam; atque ita simul et omnes et singuli iudicentur. Quæ nimisvis divina libri non men accepit. In ea quippe quodam modo legitur, quidquid ea faciente recolitur. »

cum iudicabit Deus occulta hominum. Nihil enim est opertum, ait Christus, quod non revelabitur, et occultum quod non scietur. Quibus docemur omnium et singulorum conscientias divinæ illustratione patefactum iri, ut cuiilibet cognoscat distinctè tum bona ac mala propria, quæ cogitatione, verbis aut opere patravit, tum bona omnia ac mala quæ ceteri gesserint (1); et quidem intra brevissimum temporis intervallum omnia absolvantur. Quod si Christus visibilis apparbit, visibili pariter angelorum agmine stipatus, longe probabilius sensibili voce sententiam proferet, quod Patres et interpres passim docent. Neque in hoc habent adversarii quod reprehendant, cum ipsa rerum analogia id exposcat. Neque est quod Rationalistæ rideant dum vident aeternam beatitudinem proponi sub imagine convivii. Quis enim nescit Deum homines alloquenter infirmitati nostræ consuluisse, dum quæ omnem mentis nostræ aciem exceedunt per symbola proposuit? Hinc modò domui, modò regno, modo convivio aliis letioribus imaginibus cœlestem beatitudinem Christus comparavit (2). Interdū verò ea in Scripturis occurunt, quæ sensibiles ejusmodi imagines corrigit, ac puriorem exhibit ejusdem aeternæ felicitatis notionem (3). Quare hæc dissimulant Rationalistæ ut contemptum in sacra Biblia disseminent?

Falsum omnino est, quod obtrudunt de extremo iudicio immediate post Hierosolymorum eversionem subsecuturo; neque id evincunt loca Scripturarum, que adducuntur. Tum quia incertum adhuc est, num Christus in citatis locis loquatur de sola Hierosolymorum eversione, an etiam de extremo iudicio ac mundi fine (4); tum quia, hoc etiam admissio, nunquam Christus dixit illi post ejus modi excidium subsecuturum esse aut iudicium aut mundi finem. Sermo enim ipsius tria simul complexus est, urbis devastationem, secundum ipsum adventum in terras visibilem, ac demum iudicium et mundi finem (5). De primâ affirmavit: « Non præteribit generatio hæc donec omnia flant » (6). De reliquis nullum tempus determini-

(1) Conf. Less., de Perfect. div. I. 15, c. 22, n. 157, seqq.

(2) Conf. Bellarm. de aeternâ Felicitate sanctorum libri quinque, ubi pī ac docte totum hoc argumentum prosequitur. Et Bened. Piazza S. J. dissert. de Paradyso, Panormi 1762, par. I, c. 1, seqq.

(3) Conf. 1 Cor. 15, 12; 2 Cor. 5, 6, 7. Jo. 16, 22, et alibi passim. vid. AA. cit.

(4) Conf. Phil. Lallement S. J. Rifflessioni movali, etc., sul nuovo Testam. trad. dal franc. Roma 1791, tom. I ad cap. 24, v. 29. S. Matth., ubi contendit hoc caput nullo modo referendum esse ad iudicium finale perinde ac loca parallela S. Marci et S. Luca, sed tantum ad proximum urbis excidium.

(5) Conf. Maldon. in h. I.

(6) Ut magis pateat ejusmodi hominum de Christo et apostolis sentiendi ratio, apponemus verba Bohme, qui in op. de Spe Messianâ Apostolorum, Ital. 1826, p. 101, scribit: « Censemus istam expectationem (reditus prop̄ instantis) à Jesu, nisi quod hic excidium urbis Judeorum templique prædivinaverit, illi qui dem adventui Messiae ahnumeratum, non excitam fuisse in Apostolorum animis, quippe quos è gentis sue superstitione ea tenuerit, sed fatai aliquatenus, quoniam evelli nequiret, et quantum posset fieri

navit. Sanè juxta adversarios, Christus aperte professus est se ignorare iudicij diem; quomodo igitur potuisse in istorum hypothesi hunc ipsum diem tam accuratè determinare, ut dixerit intra eamdem generationem et immediatè post urbis devastationem institutum i iudicium et mundi exitum statim subsecuturum? Yet us adagium est: *Mendacem oportet esse memorem.* Ceterum præstat haec confirmare auctoritate interpretis adversariis nostris minimè suspecti, Kuinælli scilicet, qui in suo Commentario in libros nov. Test. historicos ad c. 24 Matth., recensitis non paucis protestantium exegetarum expositionibus, quæ in eundem sensum collimant, ita concludit: « Quo verò præconcepta eorum (discipulorum) opinioni occurrit, cum eversione templi reipublicaque Judeorum conjunctum fore initium regni Messiani terreni... ita respondebat, ut appareret, finem mundi serius secuturum esse; et ut hic mundi interitus ab interitu civitatis Judæorum satis perspicue discernetur, profitebatur se ad excidium Hierosolymorum, ad poenas de Judeis sumendas, suorumque à Judeorum persecutionibus liberationem (ἀπελύτωσιν). Luc. 21, 28), ita redditum esse, ut ipse non conspiceretur, majestatem tamen suam ita se manifestaturum esse, ut ipsum penè oculis videre possent (adventum Filii hominis fore fulguris instar, Matth. 24, 27, sicuti non dici possit, fulgor hic vel ibi esse, ita neque de Messia, eum hic vel ibi esse, vid. Matth. 24, 25, 27); sed ad finem mundi, et inaugurationem regni Messiani solemnem, non tamen talis, qualem expectarent, serediturum esse (25, 31 seqq.), ita ut conspiceretur et innotesceret ipsius majestas omnibus. » Quæ deinde sigillat enarrat.